Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

BIÊNIO 2023/2024

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas,

realizou-se a primeira Reunião da Comissão de Defesa do Meio Ambiente, no Plenário

da Câmara Municipal de Ponte Nova, com a presença dos vereadores José Felipe

Santiago Filho, Emersânio Pinheiro de Carvalho e Ana Maria Ferreira Proença. A

reunião também contou com a presença do Agente Administrativo Analista Bruno

Siqueira Andrade. O Art. 65 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Ponte Nova

estabelece que, constituídas as Comissões Permanentes, cada uma delas se reunirá

em vinte e quatro horas para, sob a presidência do mais idoso de seus membros

presentes, proceder à eleição dos respectivos Presidentes e Secretários, de tudo

lavrando ata em livro próprio. Sendo assim, sob a presidência do vereador José Felipe

Santiago Filho, determinou-se, após decisão conjunta dos membros, que o Presidente

da Comissão de Defesa do Meio Ambiente será o vereador Emersânio Pinheiro de

Carvalho e o Secretário será o vereador José Felipe Santiago Filho. Além disso, foi

estabelecido que as reuniões desta Comissão ocorrerão sob demanda dos seus

membros. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados às quinze horas e

dez minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos vereadores

integrantes da Comissão.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Presidente

José Felipe Santiago Filho

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro